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Vienos Pradžios knygos miniatiūra. VI a., Sirija´

Mieli ir drąsūs „Artumos“ skaitytojai, 

sveikinu Jus, išdrįsusius atsiversti naująjį žurna-
lo numerį ir nepasipiktinusius tokiomis, gal kam iš 
pirmo žvilgsnio pasirodysiančiomis drastiškomis, 
šio mėnesio straipsnių antraštėmis... Taip, šį kartą 
nutarėme pakalbėti apie meilę ir lytiškumą...

Apie TAI išsamiau rašyti buvome planavę jau 
senokai, tačiau kai surinkome beveik visus tekstus, net pats šiek tiek 
nusigandau: ar neišgąsdinsime savo skaitytojų?.. Bet čia pat sulaukiau 
padrąsinimo, ir ne bet kieno – paties popiežiaus rūmų pamokslinin-
ko tėvo kapucino Raniero Cantalamessos! Mat sausio vidury Mek-
sike vyko Pasaulio šeimų susitikimas, ir naujienų agentūros išplatino 
pranešimą, kad tėvas R. Cantalamessa, ten skaitęs pranešimą teologi-
nio-sielovadinio kongreso dalyviams (o drauge ir mums – viso pasau-
lio moterims beigi vyrams), pabrėžė: „Sutuoktinių lytinė vienybė yra 
Dievo meilės atvaizdas.“ Jis priminė, jog per ilgus šimtmečius krikš-
čioniškasis mąstymas buvo susitelkęs į šeimą tik kaip instituciją ir į 
antrą planą nustūmęs iš Biblijos kylančią ypatingą santuokos reikšmę. 
Tėvo Raniero teigimu, tiesiog privalome iš naujo ir pozityviai atrasti 
šią – vyro ir žmonos tarpusavio vienybės bei dovanos – santuokinę 
viziją, kurią atnaujino Vatikano II Susirinkimas ir ypač puoselėjo Jo-
nas Paulius II. O kad tai išties verta mūsų dėmesio, gilinimosi ir su-
pratimo, byloja štai ir toks popiežiaus pamokslininko pastebėjimas: 
„Net ir tikinčioms sutuoktinių poroms, kartais net labiau nei kitiems, 
nepavyksta atskleisti to pirmapradžio lytinės meilės turto.“

Taigi, sulaukę tokio padrąsinimo, TAM, manau, skirsime daug 
dėmesio ne tik šioje „Artumoje“, bet ir ateityje. Juk tai padeda prasi-
skverbti net į pačius giliausius tikėjimo slėpinius – negaliu susiturė-
ti nepacituodamas dar ir šių tėvo R. Cantalamessos įžvalgų: „Dviejų 
asmenų tarpusavio meilė, kuri stipriausiai pasireiškia vyro ir žmonos 
santuokinėje meilėje, atveria kažką apie Švenčiausiąją Trejybę. Todėl 
ir Senojo Testamento pranašai santuokoje matė Dievo meilės savajai 
tautai simbolį ir atspindį. Tačiau idant tai suvoktume, reikia atrasti tik- 
rąjį vyro ir moters atvaizdą bei jų sukūrimo tikslą, išsivaduoti iš egois-
tinės izoliacijos, atsiverti kitam ir, per trumpalaikę kūnų susivienijimo 
ekstazę, pakilti į nesibaigiančios meilės ir džiaugsmo troškimą.“

Ar panašu į visa tai, ką žiniasklaidoje esame įpratę girdėti apie 
Bažnyčios požiūrį į meilę ir lytiškumą? Kuo tikėsime – mums pri-
metamais stereotipais ar bandysime pažinti savojo tikėjimo lobius? 
Ar tam yra tinkamesnis metas nei Evangelijos skelbimo Lietuvai ir 
Himno meilei autoriaus apaštalo Pauliaus jubiliejiniai metai?! (Be-
je, apie pastarąjį. Vienas kunigas neseniai pasakojo, kad jį pakvietė į 
mokyklą Valentino dienos proga pakalbėti paaugliams ką nors apie 
meilę. Nuėjęs jis pirmiausia perskaitė šį Himną ir pasiteiravo lietu-
vaičių, ar jie žino, iš kur tai. Spėliojo vardydami visokių klasikų, ypač 
gyvųjų, pavardes, tačiau nė vienas nepataikė. Kai kunigas jiems pa-
sakė, kad tai – Biblijos teksto ištrauka, nepatikėjo ir kažkas sušuko: 
„Iš kur jie nusirašė?!“) O mes – ar išdrįsime patikėti, ar bandysime 
suvokti? Drąsos, pažinti meilę niekada ne vėlu!

Darius Chmieliauskas


